CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N°  644 / 2019

\LDE ITAPEVt

Sümula: Requeiro ao Governo Estadual na
pessoa do Governador João Doria, junto
A Companhia Paulista de Trens
Metropolitano (CPTM), aos cuidados do
Diretor Presidente Sr' Paulo de Magalhães
Bento Goncalvcs, informaçOes sobre as acöes
de meihorias na linha 8 Diamante, aos
moradores da cidade de Itapevi e cidades
adjacentes da linha - Linha 8 (Oito)
Diamante, que faz ligação da capital corn a
Grande São Paulo - Itapevi - SP.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Governo Estadual, ExcelentIssimo Senhor João Doria, junto 	 a
Companhia Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), aos cuidados do Diretor Presidente
Sr' Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, informacOes sobre as acOes de rnelhorias na
linha 8 Diamante, aos moradores da cidade de Itapevi e cidades adjacentes da linha -
Linha 8 (Oito) Diamante, que faz Iigacão da capital corn a Grande São Paulo - Itapevi -
SP, esclareca:

1) Qual o periodo de tempo para manutencäo do elevador da estação central de
Itapevi, que em inümeras vezes tern reclamaçOes de usuários por sempre estar em
avaria?

2) Existe alguma maquete que fala do Projeto de construçào da nova Passarela,
atendendo assirn, as normas de acessibilidade de acordo corn as leis?

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhoras e Senhores Vereadores: -

A pedido de munIcipes de Itapevi, busco melborias para estacAo central desde

2013, através do Requerirnento n°707/13 (Em anexo), o qual obtive como respostas de

váiios documentos (Em anexo) que estava em planejarnento e em busca de recursos

financeiros, a implantacão de urna nova passarela que liga a estação central a praça

Carlos de Castro e busco informação se já consta urn cronograrna para implanlacão desta

passarela em benfeitoria aos u 	Os.

Sala das Sessöes 	ndo Morei'a Nçry, 14 de Fevereiro dc 2019

Ivonildo Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

Lo

Vice-Presidente
11 .1\f

Rua Ai 	Seigio Gordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090
Fone (1/) 4141-4472 - wvw camarait apevi.sp.go v. hr

V .

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N°  707 /2013

Sümula: Requer ao Governo Municipal junto
a Companhia Paulista dc Trcns Metropolitano
(CPTM), junto ao Diretor Presidenie Mrio
Manuel 	Seabra 	Rodrigues 	Bandeira,
informacOes Sc ha estudos sobre Cohertura da
Escadaria da Estaçio de Itapevi, Linha 8 (aito)
Diamante.

REQUEJRO a Mesa, apOs ouvido 0 Douto Plcnário, na forma regimental
vigentc, seja oficiado 0 Governo Municipal, para que solicite a Companhia Paulista de
Trens Metropolitano (CPTM) junto ao Diretor Presidente Mario Manuel Seabra
Rodrigues Bandeira, informaçoes se ha estudos sobre Cobertura das Escadarias da
Estaçao de Itapevi, Linha 8 (oito) Diamante.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vercadores:-

Diante das reivindicacOes dos cidadãos e corn a finalidade de ineihorar as
condiçOes de protecäo aos usuários da nossa cidade e adjentes, peco ao govcrno
municipal tais informaçOes a empresa responsável (CPTM) através de seu Diretor
Presidentc Mario Manuel Seabra Rodrigues Bandeira, as necessidades de colocar
coberturas nas escadarias da Estacio, para meihor protecão aos usuários que em dias de
chuvas SaO os maiores prejudicado corn a falta de cobertura e as escadas foam
moihadas e escorrcgadia tornando urn risco para acidentes, em ambos OS lados das ruas
em volta (João Pires dc Oliveira e Feres NacifChaluppe).

Sala das Sessöcs Bcnvindo Mo Nery, 31 de Outubro de 2013.

IVONI

ANDRADF. I)A FlORA
OR "CIJAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - VIla Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (/1) 4141-4472 - www carnaraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE IT4PEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - BEQIJERIMENTO No  705 /2013

Requer ao Governo Municipal, junto it Secretaria de Educacäo e Cultura)  Secretário Senhor
Cesar Pimentel, a realização de urn estudo para urea reforma e ampliaçäo do Cerneb
Vinicius de Moraes, Iocalimda na Rua Mestre José Duarte. 170 na Vila Santa Rita—itapevi.

- 	.- 	-. - -. 	. 	 1 	-'.- 	-, 	.-- ,_. 	•••l

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SF - CEP: 06694-090
Fone: (1) 4141-44 72 - www.camaraitapevi.sp.gov.hr

OF. PR )c --i./2016
.-3de fevereiro de 2016

REQUERIMENTO LEGISLATIVO SOBRE AS OBRAS DE MODERNIZAcAO DA
ESTAçAO ITAPEVI, DA LINHA 8-DIAMANTE, NO MUNIC1PIO DE ITAPEVI.

Reportamo-nos ao contato mantido por esse Gabinete de Vereador, referindo-se aos
termos do Requerimento,  131/15, aprovado na Sessäo Ordinária da Egregia Câmara
Municipal de Itapevi (Oficio n° 02812015, de 10103/2015), pelo qual eram solicitadas
informaçOes desta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM quanto ao
cronograma de inlcio das obras de modemizacão da Estaçao de Itapevi, localizada na
Avenida Feres Nacif Chaluppe - Linha 8 (Olto) Diamante, afirrnando ainda não ter sido
ate a momento realizada qualquer obra objetivada no mencionado Requerimento.

Preliminarmeflte, reafirmamos que as intervencôes complementareS na Estaçäo
Itapevi, permanecem no rol de açOes de modernizacâo previstas para as instalaçOes
operacionais da CPTM, destacando a construçâo do trecho adicional de passarela
que propiciará aos pedestres a travessia da Avenida Feres Nacif Chaluppe em
desnIvel, conforme afirmado em nosso oficio OF. PR  091/2015, de 18/0312015,
oferecido em resposta ao questionamento formulado no citado Requerimento 131/15.

Nesta oportunidade temos a informar que em razão das restriçOes financeiras
impostas pela conjuntura econâmica do periodo, o contrato para elaboracão do projeto
permanece aguardando a devida homologacâo, na dependência da disponibilidade
de recursos.
Nesse contexto, nao ha como apresentar o cronograma de implantacâo das obras
complementareS da Estaçao Itapevi, que contemplam solução para a passarela de
travessia da Avenida Feres Nacif Chaluppe.

Atenciosamente,

..i\

PAULO DE MAGALHAESENTO GONAVES
Diretor Presidente 	r

. ....-

Excelentissimo Senhor Vereador
IVONILDO ANDRADE DA HORA
Camara Municipal de Itapevi
Itapevi I SP Prot. 0887012015—JISAIDP-A

(

1

F0TL 5Th 11:10 	2Ov tiU0I

OF. PR42) /2017
Jç de novembro de 2017

INFORMAçOES SOBRE 0 INICIO E TERMINO DAS OBRAS DE
MODERNIzAçA0 DA ESTAçA0 ITAPEVI

Reportamo-nos ao Despacho n° 375/2017 (AP n° 247/17), de 07/11/2017, no qual
essa Coordenadoria de RelaçOes Institucionais encaminha cOpia do Requerimento
n° 415/2017, de 20/01/2017, do Vereador Ivonildo Andrade da Hora, que solicita a
esta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, informaçOes sobre o
inIcio e término das obras de modernizaçao da Estaçao Itapevi.

Sobre o assunto, informamos que a CPTM está desenvolvendo estudos para a
implantaçao de urn novo acesso a Estaçao Itapevi, integrado a proposta de
remodelaçao da praca existente, em execuçao pela Prefeitura Municipal.

Para a implantaçao da obra, estamos aguardando a disponibilidade de recursos.
Assim, nao ha como apresentar o cronograma solicitado.

Atenciosamente,

I  - 	Diretesidente or Pr

IlustrIssimo Senhor
FERNANDO HIROMITI MARUYAMA
Coordenador de RelaçOes Institucionais
Secretaria dos Transportes Metropolitanos

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Awn SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS
Coordenadoria de Relaçôes Institucionais

Assessoria Parlamentar

São Paulo, 17 de novembro de 2017.

Oficio AP no 060/2017

Ref.: 	Requerimento no 415/2017

Assunto: Requer informacöes do inicio e termino das obras de modernizaçao da
Estaçao Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif Chaluppe.

Senhor Vereador,

Corn Os meus cordials cumprimentos, encarninho a V.sa cOpia do OfIcio

OF.PR  429/2017, da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, em resposta

ao vosso Requerimento n° 41512017.

Por oportuno, renovo meus protestos d

ma e apreco.

N
Fernando I-

Coordenador de

ExcelentIssimo Senhor
Vereador Ivonhldo Andrade da Hora
Câmara Municipal de Itapevi
Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP
06694-090

aruyama
Institucionais

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 707 /2013

'3Tho
E 	Ono

onto

Sümula: Requer ao Governo Municipal junto
A Companhia Paulista dc Trens Mctropolitano
(CPTM), junto ao Diretor Presidente Mrio
Manuel 	Seabra 	Rodrigues 	Bandeira,
inforrnaçOes se ha estudos sobre Cobertura da
1scadaria da Estaco de Itapevi, Linha 8 (oito)
Diamante.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plcnário, na forma regimental
vigente, seja oficiado o (ioverno Municipal, para que solicitc a Companhia Paulista de
Trens Metropolitan (CPTM) junto ao Diretor Presidente Mario Manuel Seabra
Rodrigues Bandeira, informaçOes se ha estudos sobre Cobertura das Escadarias da
Estaçâo de Itapevi, Linha 8 (oito) Diamante.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

Diarite das reivindicaçes dos cidados e corn a finalidade de rnelhorar as
condiçOcs de proteco aos usuários da nossa cidade e adjentes, pcço ao govcrno
municipal tais informaçOes a empresa responsáve] (CPTM) através de seu Diretor
Presidente Mario Manuel Seabra Rodrigues Bandeira, as necessidadcs de colocar
coberturas nas escadarias da Estaço, para meihor proteco aos usuários que em dias (IC

chuvas SâO os maiores prejudicado corn a falta de cobertura e as escadas ficarn
molhadas e escorregadia tornando urn risco para acidentes, em ambos OS lados das ruas
em volta (Joo Pires de Oliveira e Feres NacifCha]uppe).

Sala das SessOes Benvindo Mo Nery, 31 de Outubro de 2013.

IVONI]

ANDRADE DA 1-IORA
OR "CIIAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - www camaraitapevi. sp.go v. br

CA MARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

ANFXO - B.EQIJERIMENTO N° 705 / 2013

Requer ao Cioverno MunicIpal, junto a Secretaria de Educaco e Cultura. Secretário Senhor
Cesar Pimentel a realizaçäo de urn estudo pam uma refbrma e ampliacAo do Cemeb
Vinicius de Moraes, localizada na Rua Mestre José Duarte 170 na Vila Santa Rita-Itapevi.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - l'ila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Pane: (11) 4141-4472 - www,catnaraitapevi,sp.gov.hr

OF. PR'c1 J2016
,73de fevereiro de 2016

REQUERIMENTO LEGISLATIVO SOBRE AS OBRAS DE M0DERNIZAcAO DA
ESTAçAO ITAPEVI, DA LINHA 8-DIAMANTE, NO MUNICIPIO DE ITAPEVI.

Reportamo-nos ao contato mantido por esse Gabinete de Vereador, referindo-se aos
termos do Requerimento,  131115, aprovado na Sessäo Ordinária da Egrégia Câmara
Municipal de Itapevi (OfIcio n° 028/2015, de 10103/2015), pelo qual eram solicitadas
informaçöes desta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM quanto ao
cronograma de inlcio das obras de modemizaçâo da Estação de Itapevi, localizada na
Avenida Feres Nacif Chaluppe - Linha 8 (Olto) Diamante, afirmando ainda nao ter sido
ate o momento realizada qualquer obra objetivada no mencionado Requerimento.

Preliminarmente, reafirmamos que as intervençôes complementares na Estaçao
Itapevi, permanecem no rol de acOes de modernizacäo previstas para as instalacOes
operacionais da CPTM, destacando a construcão do trecho adicional de passarela
que propiciará aos pedestres a travessia da Avenida Feres Nacif Chaluppe em
desnIvel, conforme aflrrnado em nosso oficio OF. PR  091/2015, de 18/0312015,
oferecido em resposta ao questionamento formulado no citado Requerimento 131/15.

Nesta oportunidade temos a informar que em razão das restriçoes financeiras
impostas pela conjuntura econômica do periodo, o contrato para elaboraçâo do projeto
permanece aguardando a devida homologaçâo, na dependência da disponibihdade
de recursos.

Nesse contexto, nao ha como apresentar o cronograma de implantacao das obras
complementares da Estaçao Itapevi, que contemplam solução para a passarela de
travessia da Avenida Feres Nacif Chaluppe.

Atenciosamente,

PAULO ciEMAGALHAEssNToGoNcAVES
Diretor Presidente r 	 -

ExcelentIssimo Senhor Vereador
IVONLDO ANDRADE DA HORA
Câmara Municipal de Itapevi
Itapevi I SP 	 Prot. 0887012015—JISNDP-A (

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

Coordenadoria de Relaçoes Institucionais
Assessoria Parlamentar

São Paulo, 17 de novembro de 2017.

Oficio AP no 06012017

Ref.:

Requerimento no 415/2017

Assunto: Requer informacoes do inicio e termino das obras de modernizacao da
Estaçao Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif Chaluppe.

Senhor Vereador,

Corn as meus cordiais cumprirnentos, encaminho a V.sa cOpia do OfIcio

OF.PR 429/2017, da Cornpanhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, em resposta

ao vosso Requerimento n° 415/2017.

Por oportuno, renovo meus protestos d estima e apreco.

(1

Fernando I-
Coordenador de

ExcelentIssimo Senhor
Vereador Ivonildo Andrade da Hora
Câmara Municipal de Itapevi
Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP
06694-090

IAaruyama
s Institucionais

T1L[I S1 11:10 1kw2O1? 11i2i

OF. PR42 1 /2017
Jç de novembro de 2017

INFORMAçOES SOBRE 0 INICIO E TERMINO DAS OBRAS DE
MODERNIzAçA0 DA ESTAçAO ITAPEVI

Reportamo-nos ao Despacho no 375/2017 (AP no 247/17), de 07/11/2017, no qua!
essa Coordenadoria de Relaçoes Institucionais encarninha cOpia do Requerimento
n° 415/2017, de 20/01/2017, do Vereador Ivonildo Andrade da Hora, que solicita a
esta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, informaçOes sobre o
inIcio e término das obras de modernizaçao da Estacao Itapevi.

Sobre o assunto, informamos que a CPTM está desenvolvendo estudos para a
implantaçao de urn novo acesso a Estaçao Itapevi, integrado a proposta de
remodelaçao da praca existente, em execuçao pela Prefeitura Municipal.

Para a implantaçao da obra, estamos aguardando a disponibilidade de recursos.
Assim, não ha como apresentar o cronograma solicitado.

Atenciosamente,

- 	Diretor Presidente

ilustrIssirno Senhor
FERNANDO HIROMITI MARUYAMA
Coordenador de RelaçOes Institucionais
Secretaria dosiransportes Metropolitanos